In quas quod manifestis ad eò vestra-  
tium aliquot nouorum Theologorum  
fraudibus exitialibus ac verè pernicio-  
sis, Testimoniorum à PP. orthodoxis,  
immò à vestro Luthero petitorum de-  
præ-

peruersionibus, adeoque SS. scripturarū *in Turcarū ser- uitudinem.*  
 demonstratis, doloque malo circumuē-  
 ti scientes prudentes inuoluimini, equi-  
 dem per dolenter fero, lachrimisque san-  
 guinolentis apud sponsum meum satis  
 die, noctuque non possum deplorare.

Qui namque materna mea viscera *Alia Theolo-*  
 me, ô miserimam à lachrimis patian- *gorū Protestā-*  
 tur continere? quum video quibus do- *tiū fraudemō-*  
 lis, immò fraudibus exitiālibus vos sub- *stratur; qua*  
 indenouis vestri circumueniunt Theo- *consensu quasi*  
 logi. Hi nouas in dies commolientes ma- *Ecc. Græcani-*  
 chinas, quibus sceleratissimum istud sta- *cæ suū schisma*  
 biliant schisma, superiori sexennio ad *exitiāle cona-*  
 Patriarcham Constantinopolitanū ex- *bantur; constā-*  
 truserunt Legatum, ut ipsius de Con- *bilire.*  
 fessione uestra Augustana Græcè illi  
 oblata impetrarent censuram, quam ut  
 nouis suis Dogmatibus eblandirentur  
 beneuolentio-rem atque fauentio-rem,  
 scripserunt ei, sese septem illas Oecume-  
 nicas religiose suscipere Synodos, uti vi-  
 dere est ex ipsius responso, quod latine  
 conuersum Cracouia mihi edidit, fol. 3.  
 Aggressurus enim suam illam uestris à  
 Theologis super confessione Augusta- *Theologi Pro-*  
 na desideratam censuram, præfatur sese *testantiū frau-*  
 nihil ex priuato sensu suo dicturum, sed *dulenter simi-*  
*lant sese Syn-*

R

ea,

*odos VII. Oecumenicas suscipere, ut fauentiorem e blandirētur à Græcis censuram.*

*In Synodis Oecumenicis certissima est norma, ad quā omnes Dogmatum fidei cōtrouersia definiantur, ac mores Christiani reformentur.*

ea, inquit, omnia, quæ in medium adferentur ex Sanctis & vniuersalibus septem Synodis, **QVAS ITEM ET VOS** ut scribitis præclare facientes **AMPLI CTIMINI ET EXOSCVLAMINI, ET QVAE SI QVINTVR.** Quod si ex animo isti scripserunt (quis enim Patriarcham illum tam manifesti redarguat mendacij,) eum mibitatum hætenus fecerant negotij in ijs septem Synodis Oecumenicis suscipiendis, & candidè profrendis? Quod si vnquam factitassent, ut minus esset inter nos controuersiarum: ita procul dubio certior foret spes in eundæ inter nos super pauculis aliquot Christianæ fidei capitibus concordia.

Eas enim omnium Christi Ecclesiarum vniuersitas vbique terrarum hætenus obtinet immotas, & inuiolatas, atque diuinæ prorsus doctrinæ fontes vberissimos: à quibus post illum originarium æternæ vitæ fontem, doctrinam dico Euangelicam literis Apostolicis & Prophetis explicatam, in omnes Christi cultores deriuata est vera vitæ ad Christi & Apostolorum institutum pietate solidè degendæ, atq; Canonicè in portum vsq; salutis illius æternæ gubernandæ ratio.

ORATIO III: 25

certissimaque via erroris omnis nescia.

Hanc autem viam Christianos vniuersos iam pridem fuisse ingresfos (tamen si degenerarit hic illic humana fragilitas) nullus sui Christiani nominis memor iuerit inficias. Maiores autem vestros, o mei chariss. filij, quos ego ante annos 800. peperit Christo Iesu sponso meo, eandem & accepisse, & diu continenter, immo constanter nunquam satis laudata prudentia & fortitudine verè Heroica obtinuisse illis concorditer, longum foret in præsentiarum demonstrare.

Quod ita sese habere, vos planè ac liquidò possitis agnoscere: si omnium Ecclesiarum Christi, quæ sub cœlo sunt, sententiam hac de re liceret per-

*CAP. 13.  
Censuræ Patriarchæ Constantinopolitani super Confessione Augustana epistolæ perstringatur: quæ ipsi est euerfio, & firma fidei Catholica Apologia.*

cunctari. Certè iam dudum vos vel inuitos ita de Græcanica siue Orientali sentire ac statuere compellit manifestior ipsa solis luce rei veritas. Sperabatis vos iam pridem nouatæ vestre fidei patrociniū solidum, certum iuxta ac irrefragabile apud Græcanicam Ecclesiam inuenturos. vnde ante quinquennium ad Patriarcham Constantinopolitanum Ieremiam misistis Legatos; qui super vestra Confessione

R 2 Au-

Augustana illi Græcè oblata suam vobis  
 perscriberet censuram. fecit, rescriptum  
 transmisit anno Christi nati 1576. 15  
 Maij. Quam si vobis Theologi vestri  
 ô Principes & Protestantium optima-  
 tes, ex vero atque bona fide conuerte-  
 runt, integreque exposuerunt, videtis  
 quam mea fides Catholica & doctrina  
 meis Ecclesijs toto prorsus orbe visitata,  
 & pijs vestris maioribus ante ann. 800.  
 tradita cum illis cõspiret; quam ferè per  
 omnia (exceptis aliquot istius Græca-  
 nici schismatis capitibus vobis etiam ha-  
 ctenus communiter mecum damnatis)

*Græcos à Pro-  
 testantibus cõ-  
 sultos Catholi-  
 cis consentien-  
 tes damnare  
 ac adeò refel-*

*tere noua Pro-  
 testantium  
 Dogmata.*

*Ad dona est  
 allusio, de qui-  
 bus ex episto-*

*lis Chytrei  
 Græcis oblata  
 & promissa.*

*Vide operis hu-  
 ius dedicatio-  
 nem.*

fit vna & eadem? Sin suppresserunt, sua  
 sane fecere perfidia dignum, vt vos ma-  
 ioribus implicent exitialium dissidiorum  
 pedicis, durioribusq; miserandæ seruitu-  
 tis astringant manicis.

sed ne rei veritas, temporis filia me-  
 ritò dicta, misero meo gregi perniciosis  
 versipellium illorum fraudibus sedu-  
 cto diutius sit ignota, agedum paucis lu-  
 ce meridiana exponam clarius, quidnã  
 de capitibus Augustanæ confessionis ve-  
 stræ mihi vobiscum controuersis sense-  
 rit, atque censuerit ille Patriarcha; tan-  
 toperè à vobis laudatus atque magnifi-  
 cis elogijs immo eulogijs prædicatus.

Cum

Cum vestrates Theologi epistola ad  
 ipsum vna cum Græco exemplari Con-  
 fessionis vestræ Augustanæ missa pro-  
 fessi essent ( an vestro consensu, necnè,  
 vos videritis ) sese concilia vniuersalia  
 septem ( ò Deum immortalem? quam  
 ego tota gaudio exulto ineffabili, modò  
 ex animo ita sentiant ) complecti & ex-  
 osculari, ita ad articulum 3. de baptismo  
 & Chrismate ( nam de prioribus meli-  
 us vobis mecum hæctenus, quam cū Gre-  
 cis conuenit ) rescribit. Illud etiam si-  
 mul profitemur ( inquit Patriarcha fol  
 33. E. 1. oportere statim eum, qui bap-  
 tizatur, diuino inungi Chrismate: à quo  
 ( vt & meus docuit Cyprianus ) dicimur  
 Christiani. Causas eius & huius doctrine  
 firmamenta hic omitto breuitatis cau-  
 sa.

*Ex censura Te-  
 remiæ Patri-  
 archæ Constā-  
 tinopol. anno  
 76. Germanis  
 Missæ super  
 confessione  
 Augustana  
 fol. 3. A 2.  
 quæ in margi-  
 ne adnotatur  
 folia, respon-  
 dent versioni  
 doctiss. V. Sta-  
 nislaw Soco-  
 louij Cracouie  
 in lucē editæ.  
 Capita fidei  
 Christianæ à  
 Græcis in Pro-  
 testantium cō-  
 fessione dam-  
 nata.*

Ad articulum 4. de penitentia & pec-  
 catorum remissione nouum vestrum  
 Dogma de sola fide disertissimis vna me  
 cum damnat verbis Catholica, inqui-  
 ens fol. 39. E. 4 Ecclesia ad peccatorum  
 remissionem fidem in primis requirit:  
 sed quæ viua sit, quæ testimonium à bo-  
 nis habeat operibus. Nam fides sine o-  
 peribus, vt inquit Iacobus, mortua est.  
 quod ex D. Basilij testimonio, scriptu-

*1.  
 S. Chrisma  
 post baptismū  
 est necessariū.  
 2.  
 Fides sola dā-  
 natur à Græ-  
 cis, et quòd fi-  
 des viua o-  
 pia proferens  
 opera demum  
 est salutaris*

R 3 ris-

risque plurimis solidè confirmat.

3.  
*De fiducia bonorum operum, quod ea sunt ad salutem necessaria.*

Ad 6. articulum vestrum de bonis operibus respondens necessaria eadem opera (inquit fol. 51. G. 2. ex fide orta) esse ad salutem, propter Domini præceptum, mercedem, & æternæ vitæ præmium reportantibus ijs, qui ita vt oportet, exerceverint.

4.  
*De Sacramentis que Græci docent esse VII. contra Protestantium prophanam novitatem.*

Ad cap. 7. de numero & natura Sacramentorum respōdet. in Ecclesia Catholica & Orthodoxa (inquit fol. 59 H. 2.) septem esse diuina Sacramenta, Baptismum scilicet, Sacram vñtionem, S. Cōmunionem, Ordinem, Matrimonium, Pœnitentiam & extremæ vñtionis oleum. Deinde astruit nō plura, nec pauciora esse.

5.  
*In S. Eucharistia immutari ac transferre panem in corpus Christi docent Græci Catholicis cōcorditer.*

Iam ad illū nobile vestrum articulum x. de Cœna Domini cū multa improbari sibi dixisset (quæ qualia sint, & an hic illud nouū vestrū nouæ Vbiquitatis Idolū notet, an alia itidē absurda impiorum Dogmatū portenta, nec ne, dies docebit) quando nobis vestrā Græcam proferet Confessionis August. exemplar) ita subtexit, Ecclesiæ igitur sancte illud Iudiciū est (inquit fol. 72. I. 4.) in sancta cœna post consecrationē & benedictionē panē in illud ipsum corpus Iesu Christi  
vinum

vinum autem in illum sanguinē virtute spiritus sancti transire ac immutari. Deinde, ne quis inter nos super sit ambigēdi scrupulus, addit fol. seq. istud fieri, trāsformatis & trāsmutatis speciebus in corpus & sanguinem Domini.

Cap. 11. de Confessione in specie faciendæ necessitate ita ille Patriarcha censuit, Eum qui peccata sua Sacerdoti cōfiteatur, inquit fol. 81. L. 1. tum demum eorum consequi curationem, si peccata omnia, omnesque eorum partes, quantum animus illi sufficit, & quantum meminisse potest, cum contrito & humili corde recensuerit, atque confessus fuerit.

Cap. 12. examinans ita respondet Patriarcha. Quod omnes plane Canonicas (inquit fol. 85. L. 3.) peccatorumque expiationes penitus rejicitis, de eo sic statuimus, satisfactiones istas tanquam remedia morborum adhiberi, plurimumque valere, ac magnam utilitatem conferre, vti sancti ac Deo pleni PP. Pœnitentes, Canonicè expiari præcipiunt.

Eodem capite cōtra vos docet nobiscū concorditer ex Sanctorum PP. sen-

R 4

ten-

22  
22

6.

*De Confessione speciali peccatorū quod est necessaria omnium animo succurrentium enumeratio.*

7.

*De pœnis satisfactionibus peccatorū condemnatur Protestantes.*

22

22

8.

*Pia viuorum opera mortuis prodesse, vs*

o.  
o.  
elle  
otū,  
re.  
er.  
ca  
tho  
2.)  
iffi  
5.  
m,  
o.  
au.  
ulū  
bari  
c il-  
do.  
um  
bit  
eret  
sub-  
udi.  
ce-  
onē  
iftis  
ump

*Missarum  
Sacrificia do-  
cent Græci cō-  
tra Protestan-  
tes.*

tentijs pia viuorum opera mortuis pro-  
desse, vos relegans ad Damasceni mei o-  
pusculum, de his qui in fide Christi dor-  
mierunt: vnde nobiscum concorditer  
discatis opera pietatis, & sacras Liturgi-  
as, siue Apostolicę Missæ sacrificia mor-  
tuis prodesse, vt infra plenius.

9.

*Missam esse vi-  
uorū & Mor-  
tuorū sanctifi-  
cationem asse-  
runt Græci cō-  
tra Nouatores  
& Confessionistas.*

Cap. 13. de Liturgia & S. Missæ Sacri-  
ficio cū dixisset fol. 101, N. 3. Opus  
Liturgiæ siue Sacrificij Missæ viuorum  
& mortuorum esse sanctificationē, De-  
inde fol. 107. O. 2. addit, Opus Sacrificij  
in Missa oblatis sanctificare non tantum  
offerentem; sed & eos, pro quibus offer-  
runtur dona illa mystica, cum pro de-  
functis etiam Sacrificium offeratur fol.  
108.